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A repülési technikának és léghajózásnak j 
legfontosabb föladata manapság kétségte-
lenül a stabilizálás kérdése. A repülő biz-
tonsága állandóan működő és önműködő 
stabilizáló szerkezeteket kíván meg. Fölüle-
tekkel való stabilizálásnál és kormányzás-
nál ez a föltétel egymástól elválasztott 
kormányzó szerveket tételez föl, tehát 
hossz-, haránt- és oldalkormányt a stabi-
lizálásra és a menetirány kormányzására. 

Repülőgépeknek önműködő szabályozá-
sára már ismételten javasolták a pörgettyűt. 
A gépet ugyanis forgó tömegek tehetet-
lenségénél fogva akarták mindig párhuza-
mos helyzetekben megtartani. Szintúgy 
javasolták már a stabilizáló fölületek mű-
ködtetésére a gyorsan forgó pörgettyűt 
(gyroskopot) önműködő stabilizálás eléré-
sére. Ezen pörgettyűelrendezésnek az a 
nagy hátránya, hogy egy zavaró erőpár 
által létesített billenő mozgás a pörgettyű-
tengely precessziója folytán bizonyos körül-
mények között nagyobb mérveket ölt. 

A jelen találmány az ismert Bohnenber-
ger-féle rotációs készüléknek alkalmazását 
célozza stabilizáló fölületek létesítésére, 
segédmotor közvetítésével. A Bohnenberger-
féle kis gép lehetővé teszi három egyenlő 
tehetetlenségi nyomatokkal biró testnek 

| súlypontja körül való forgását, ellentétben 
a közönséges pörgettyűvel, melynél csak 
két tehetetlenségi nyomaték egyenlő nagy,, 
mely ugyancsak a főtengelyen fekszik, de 
nem a súlypontban. A Bohnenberger-féle 
készüléknek ezen sajátsága folytán forgó 
test mozgásaira sem a nehézségi erő, sem 
pedig az összkészüléknek translatorikus 
mozgása nem hat. Azonkívül nem léphet 
föl precessziós mozgás sem, azaz forgás-
tengelynek mozgása kúpfölületen. Az ily 
mozgás csak oly erők behatása alatt volna 
lehetséges, melyek azon föltételeknél, me-
lyeknél a készüléknek működnie kell, tel-
jesen ki vannak zárva. 

A mellékelt rajzon az 1. és 2. ábrák a 
stabilizáló szerkezetnek egy repülőgépen 
való alkalmazását mutatják. 

A 3. ábra a rotációs szerkezetnek elren-
dezését szemlélteti a repülőgépen. 

A hossz- és harántirányban való önmű-
ködő stabilizájásra külön fölületek lehetnek 
elrendezve; de megfelelő kapcsoló szerke-
zetek elrendezésével ezek a fölületek tet-
szőlegesen köthetők össze a kézi vezérlés-
sel, az önműködő vezérlésnek egyidejű ki-
küszöbölése mellett. Egyébként teljesen 
közömbös, mily módon érjük el a stabilizá-
lást, akár mellső vagy hátsó stabilizáló 



fölületekkel a hosszstabilitás számára, a 1 

hordfölület elcsavarása, vagy külön sza-
bályozófölületek által pedig a harántstabi-
lizálás számára. 

A (B) Bohnenberger-féle készüléket a 
repülőgép keretén a vezető helye közelé-
ben helytállóan rendezzük el úgy, hogy 
a léghajós könnyen ellenőrizheti annak 
működését. 

A (K) gömb az (I) gyűrűnek (a-b) ten-
gelye körül foroghat. Az (I) gyűrű a (11) 
gyűrűben a (c) tengely körül (a rajz sík-
jára merőlegesen) szabadon foroghat. A (II) 
gyűrű (g) tokban a (d-e) tengely körül sza-
badon foroghat. A gömb forgatására az (a-b) 
tengelyt alkalmas (h) kapcsolási szerkezet 
segélyével az (r) csigával kötjük össze, 
melyet kézikerékről nagy áttétellel haj tunk. 
Ha a (K) gömb megfelelő fordulatszámot 
elért, a (h) tengelykapcsolást pl. az (f) 
rúgó segélyével önműködően kiváltjuk úgy, 
hogy a gömbnek (a-b) tengelye a három-
szoros fölfüggesztés folytán minden irány-
ban szabadon leng. Hogy a (g) tokban a 
légellenállást csökkentsük és ezáltal a 
golyónak forgási idejét meghosszabbítsuk, 
az (1) vezetékhez kapcsolódó szivattyú 
segélyével a (g) tokban a levegőt ritkítjuk. 

A gömbnek (a-b) tengelye a léghajó víz-
szintes helyzetére merőlegesen áll, a (c) 
tengely pedig vízszintesen a gép repülési 
irányában és végül a (d-e) tengely ugyan-
ebben a síkban, de a (c) tengelyre merő-
legesen. Ae (I-II) gyűrűknek (c) és (d, e) 
tengelyei és ezeknek (ml) és (m2) csap-
ágyai áramkapcsolók gyanánt vannak ki-
képezve. Az (ml) kapcsoló a segédmotort 
szabályozza, mely a harántirányú stabilitás 
föntartására való kormányzószerkezetet 
működteti. Az (m2) kapcsoló pedig a hossz-
stabilitás föntartására szolgáló vezérlő 
szerkezetet működteti. A repülőgépnek 
megfelelő kibillenésénél valarfiennyi stabi-
lizáló fölület a kormányzási helyzetbe kerül 
és minden zavaró erőpárt, mely a bossz-
-és harántirányú helyzetet megváltoztatni 
törekszik, hatályosan ellensúlyozzuk. Ezen 
berendezés folytán nem érjük el a repülő-
gépnek merev párhuzamos, helyzetben való 

| tartását, ami két pörgettyűnek elrendezése 
által el volna érhető, de nem kívánatos, 
hanem légáramlás (széllökés) folytán előidé-
zett valamennyi hajlásváltozás a szabályozó 
szerkezetnek lehető gyors beállítása folytán 
ismét megszűnik. Az (ml) és (m2) kap-
csolók a segédmotort úgy szabályozzák, 
hogy a kormányzás lehetősége ugyanolyan 
arányban nő, amily arányban a repülőgép 
egyensúlyi helyzetéből kibillen, azaz oly 
arányban, amint a zavaró erők nőnek. 
Ebből a föltételből rugalmas és minden 
időjárásnál biztos és stabil repülés követ-
kezik. 

Ahelyett, hogy az (I) és (II) gyűrű vagy 
a (II) gyűrű és a (g) tok között létesíte-
nénk árkapc3olást a (k) gömbön át, az 
áramkört az (I) gyűrű és a (g) tok között 
egyedül is zárhatjuk, amennyiben az egyik 
részt, pl. a (g) tokot két osztott kontaktus-
rendszerrel látjuk el. 

Maga az áramkapcsoló csúszókontaktus 
vagy alámerülőkontaktus gyanánt lehet ki-
képezve, az első mint közönséges szabályozó-
ellenállás, az utóbbi mint folyadékellenállás 
vagy mint szabályozóellenállás higanyba 
alámerülő kontaktussal. 

Végül a kontaktusokat teljesen ki is kü-
szöbölhetjük és indukciós árammal relaist 
működtethetünk, mely a vezérlőművet sza-
bályozza. Ekkor az (I) ós (II) gyűrűk és a 
(g) tokon lévő kontaktusok helyébe mágnes 
és tekercs lép. 

Hogy a repülési idő tekintetében ne le-
gyünk kötve a (K) gömb pörgési idejéhez, 
a gépre egy második Bohnenberger-féle 
készüléket is szerelhetünk. Ez repülés köz-
ben indítható és ennek (a, b) tengelye a (p) 
support által, mely indítás alatt az (I) gyűrűt 
rögzíti, valamint az (s) áll í tócsa varok által 
a még működő készülék szerint igazítható. 

A Bohnenberger-féle gépek aránylag kicsi-
nyek lehetnek és súlyuk alig jön számí-
tásba. A stabilizáló berendezés többlet-
súlyának legnagyobb része a segédmotorra 
és az elektromos áramforrásra esik. 

Segédmotor azonban nem föltétlenül szük-
séges, mert a kormányzószerveket a főmó-
torról is működtethetjük. A Bohnenberger-
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féle készülék által zárt áramkörnek ekkor 
megfelelő kapcsoló szerkezeteket kell sza-
bályoznia, melyek a kormányok mozgatá-
sára szükséges erőt a főmótortól kapják. 

Végül a Bohnenberger-féle rotációs készü-
léket hajlásmutatónak is -használhatjuk és a 
kormányokat kézzel működtethetjük. A kor-
mányoknak gépies önműködő hajtásánál 
természetesen a Bohnenberger-féle készülék 
által fogyasztott áram mérése által a repülő-
gépnek mindenkori dülését leolvashatjuk. 

SZABADALMI IGÉNYEK. 

1. Önműködő stabilizáló berendezés repülő-
gépek és léghajók számára, jellemezve 
egy repülőgépen vagy léghajón elren-
dezett Bohnenberger-féle rotációs készü-
lék, azaz három egyenlő tehetetlenségi 
nyomatékkal bíró cardan fölfüggesztésű 
forgástestnek elrendezése által, mely az 
egyensúly megzavarásánál oly szerke-
zetet működtet, mely a kormányfölüíe-
teket befolyásolja, vagy súlyeltolásokat 
létesít úgy, hogy az egyensúlyi helyzet-
ből való kibillenések után a gép eredeti 
helyzetébe visszavezethető. 

2. Az 1. alatti igényben védett önműködő 
stabilizáló berendezésnek egy fogana-
tosítási alakja, jellemezve segédmótor-
nak közbeiktatása által, mely a Bohnen-
berger-féle készüléket úgy szabályozza, 
hogy a szabályozási lehetőség ugyan-
olyan arányban nő, mint a repülőgépnek 
az egyensúlyi helyzetből való kibille-
nése, azaz ugyanolyan arányban, mint 
a zavaró erőpárok. 

3. Az 1—2. alatti igényben védett önmű-
ködő stabilizáló berendezésnek egy foga-
natosítási alakja, jellemezve azáltal, 
hogy a segédmotor helyett a főmótort 
alkalmazzuk a szabályozásra. 

4. Az 1 —3. alatti igényben védett önmű-
ködő stabilizáló szerkezetnek egy foga-
natosítási alakja, jellemezve a Bohnen-
berger-féle rotációs készülék lehetőleg 
evakuált tokja által. 

5. Az 1—4. alatti igényben védett önmű-
ködő stabilizáló berendezésnek egy foga-
natosítási alakja, jellemezve két Boh-
nenberger-féle rotációs készülék által, 
melyek fölváltva bekapcsolhatók. 

(2 rajzlap melléklettel.) 
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